Præfigurabat autem universi orbis erga Cæsarem
 subiectio ac descriptio, totius mundi ad Christum
 subjectionem, ac recensionem eorum, qui in caelos
 describuntur. Facta est autem huiusmodi descrip-
 tio, cum nasciturnus erat Christus: ut, dum omnes
 in sua metropoli describi oporteret, abiret et Vir-
 go in Bethleem, ac ipsum in ea pareret, et prophe-
 tia impleretur, quæ ait: *Et tu Bethleem, terra Ju-
 da, naquaquam minima es inter principatus Juda:
 ex te enim exhibit dux, qui regat populum meum
 Israel, de qua manifeste dictum est capite primo
 Evangelii juxta Matthæum*¹².

Vers. 2. *Hæc — facta est.* Quæ usque illud tem-
 pus facta non erat.

Vers. 2. *Præsides — Cyrenio.* Principatum descri-
 psit Cyrenii, ad significandum, quod ipse fecerit Sy-
 riæ descriptionem, in qua sita est Palæstina.

(43) Ita uterque codex, loco superioris ἀπο-
 γραφή.

Vers. 3. *Et ibant — civitatem.* In tribus A suæ metropolim, ut nota fieret cujusque tribus multitudine.

Vers. 4. *Ascendit — Vers. 5. usque.* Cum David in Bethleem imperasset (dd), suam appellavit civitatem. Simil autem descriptus est Christus, ut eos, qui descripti essent in servitutem principis Cæsaris, liberaret a servitute diaboli, qui princeps est mundi.

Vers. 5. *Quæ erat prægnans.* De Spiritu sancto videlicet, sicut dictum est.

Vers. 6. *Factum — Vers. 7. primogenitum.* De significatione nominis *Primogenitus*, tractavimus in fine Proœmii Evangelii juxta Matthæum ¹⁴, ubi dicitur: *Et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum.*

Vers. 7. *Et fasciis eum involvit — diversorio.* Diversorium dicitur hospitium, in quo, cum non esset locus propter domus angustiam, reclinavit ipsum in præsepe irrationalium, quod ibi erat. Futurum enim erat, ut Verbum pasceret nos verbo Evangelii et ab irrationalitate ac brutalitate affectionum liberaret.

Quære autem primo juxta Matthæum capite enarrationem ejus, quod dicitur: *Et intrantes domum viderunt puerum* ¹⁵.

† Præsepe est mundus, nos vero irrationalia. Ut ergo nos ab irrationalitate liberaret, ideo voluit ibi reclinari.

CAP. II. De pastoribus in agro degentibus.

Vers. 8. *Et pastores — suum.* Verbum ἀγραυλαίν quidam interpretantur, ἐν ἀγρῷ αὐλαίν, in agro tibia canere, sive fistula uti. Alii vero, ἐν ἀγρῷ ἀύλιζεσθαι, in agro degero, sive pernoctare.

Vers. 9. *Et ecce — illos.* Claritatem Domini intellige hic, divinum lumen. Circumfulsit autem illos, ut angelum Domini esse scirent eum, qui illis astaret.

Vers. 9. *Et — magno.* Propter visionis novitatem.